
５ つ く ば 科 戦 略第 49 号  

令和５年(2023 年)６月１日  

 

 中菅間地区区会員 様 

 

グローバルイノベーションチャレンジ実行委員会  

   実行委員長 上 村 龍 文  

 

Global Innovation Challenge2023生活支援ロボットコンテスト 

開催について（回覧） 

 

 日頃より、グローバルイノベーションの活動につきまして、御理解と御協力

を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、標記の件につきまして、以下のとおり開催いたします。つきまして

は、地域住民の皆様に周知させていただき、御都合が合いましたら、御見学に

来ていただければと存じます。 

 

記 

 

１ 開催日時 令和５年(2023年)６月 24日（土）10時 00分から 12時 30分 

２ 開催会場 旧菅間小学校体育館（つくば市中菅間 876番３） 

３ 詳  細 別紙を御参照ください 

 

 

 

【問合せ先】 
グローバルイノベーションチャレンジ事務局 

（つくば市政策イノベーション部科学技術戦略課内） 
 担当 金山、有澤 
 TEL 029-883-1111（代表） 



Global Innovation Challenge 2023開催のお知らせ

⽇時・場所

【⽇程】 2023年6⽉24⽇（⼟）10時00分〜12時30分
9時30分〜開場

10時00分〜開会式
10時30分〜デモンストレーション
12時00分〜閉会式

【会場】 GIC つくばイノベーションセンター（旧つくば市⽴菅間⼩学校）
〒300-4242 茨城県つくば市中菅間 877 

Global Innovation Challengeとは
下肢⿇痺等の障害があり⾞いすの⽣活をしている⽅が、介護者の⽀援なしに残存機能を
活かして「⾃⽴歩⾏」を実現する⾰新的なツールが世の中で広く使われることを⽬的と
して、世界各国の研究者や開発者の⽀援を⾏うための⽣活⽀援ロボットコンテストを実
施します。

コンテスト内容
⽣活動作の７つの課題を設定。下肢⿇痺等で⾞いす⽣活の⽅の⾃⽴歩⾏を
⽀援するロボットを開発し、それを達成した団体を表彰し賞⾦を授与します。
（詳しくはHPをご覧ください。https://global-innovation-challenge.com）
今回の参加チームは課題２⾝⽀度、課題３⾷事、課題４洗濯に挑戦します。
実際に脊髄損傷のパイロットがロボットを装着して課題に挑戦する姿が⾒学できます。

＜コンテスト会場＞ ＜前回開催時の様⼦＞

Global Innovation Challenge実⾏委員会 協賛 つくば市

会場について
• 会場内でのお⾷事はご遠慮ください。ペットボトルでの飲⽔は可能です。
• 会場内にバリアフリートイレが２つ、通常個室トイレが１つあります。

お⾞でお越しの⽅へ
• 校庭に駐⾞場の⽤意がございます。
• 体育館と校舎の間からお⼊りください。
• ⼊⼝付近は⼈の出⼊りがありますので
⼗分ご注意ください。 駐⾞場会

場


